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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér aksionarét e Tirana Logistic Park sh.p.k

Raport mbi auditimin e pasqyrave financiare

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té shogérisé “Tirana Logistic Park sh.p.k” (mé poshté “Shogéria™),
gé pérfshijn@ pasgyren e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2016, pasqgyrén e té ardhurave
gjithpérfshirése, pasqgyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parase pér vitin e mbyllur
né katdé daté, si edhe shénimet per pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél
mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare té Tirana Logistic Park sh.p.k paragesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shogérisé mé 31 dhjetor 2016, rezultatin e saj financiar dhe fluksin e
mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né até daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar ("SNRF").

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (“SNA-té").
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né paragrafin
Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té raportit toné. Ne jemi té pavarur nga
Shogéria né& pajtim me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél t& Bordit t& Standardeve Ndérkombétare
té Etikés pér Profesionistét Kontab&l (“Kodi i BSNEPK") sé bashku me kérkesat etike gé jané té
pérshtatshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona
té tjera etike né pérputhje me ké&to kérkesa dhe me Kodin BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé
kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-té, dhe pér ato kontrolle té brendshme, qé Drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak t& mashtrimit apo

gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér t& vlerésuar aftésiné e Shoqérisé per
t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé kané té bé&jné
me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta
likujdojé Shogériné ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec sa mé sipér.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér mbiké&qgyrjen e progesit té raportimit financiar té Shoqgérisé.




Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané gé t& arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqgyrat financiare né
tarési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé raport auditimi
qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme 8shta njé siguri e nivelit té larte, por nuk éshté njé garanci
gé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA- té do te identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose té marra sé& bashku, pritet q& né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqgyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

» ldentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé& progedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre
rrezigeve, dne marrim evidenca auditimi gé jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar
njé bazé pér opinionin ton&. Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit
ashté maé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té
fshehta, falsifikime, pérjashtime té géllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té
kontrolleve té brendshme.

» Sigurojmé njé njohje t& Kkontrollit t& brendshém, gé ka té b&jé me auditimin me géllim gé té
pércaktojmé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té
shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendsh&m té Shogerise.

» Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve

kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

» Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit t& bazés kontabél té vijimésise,
bazuar né evidencén e auditimit té marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund té hedhé dyshime té madha pér aftésiné e Shogérisé pér té vijuar veprimtaring.
Né&se ne arrijmé né pérfundimin gé ka njé pasiguri, ne duhet t& térhegim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet té& modifikojmé opinionin toneé. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit t& marré deri né datén e raportit toné té auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte té
ardhshme mund té b&jné gé Shogeria té ndérpresé veprimtaring.

» Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasgyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet né to né njé ményré gé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me drejtimin e Tirana Logistic Park sh.p.k, pérveg té tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén
e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme né kontrollin
e brendshém gé ne mund té identifikojme gjaté auditimit.

Ernst & Young - Eksperté Kontabél t& Autorizuar Mario Vangjel
Dega né Shqipéri Ekspert Kontabél i Regjistruar
Gk By & {ffed sl Vorx

30 mars 2017
Tirané, Shqipéri




TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

(Vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Mé 31 dhjetor 2016

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Aktive

Aktive afatgjata

Aktivet afatgjata materiale 6 1,873,327,633 1,909,073.,478
Total - Aktive afatgjata 1,873,327,633 1,909,073,478
Te drejta te arketueshme 7 10,913,531 9,486,727
Té drejta tatimore dhe t& tjera 8 891,191 651,251
Shpenzime té& shtyra 9 2,076,378 2,122,261
Mjete monetare dhe té ngjashme 10 2,256,382 4,242,923
Total — Aktive afatshkurtra 16,137,482 16,503,162
TOTAL AKTIVE 1,889,465,115 1,925,576,640
Kapitali dhe Detyrimet

Kapitali aksionar 15 1,753,608,030 1,753,608,030
Humbja e akumuluar (75,688,500) (57,410,501)
Fitim/(Humbja) e vitit 3,221,837 (18,277,999)
Kapitali i papaguar 15 (162,915,300) (162,915,300)
Total — Kapitali 1,518,226,067 1,515,004,230
Detyrime afatgjata

Huaté nga institucionet financiare 11 160,956,157 179,765,087
Detyrimet té tjera afatgjata 12 84,972,653 122,092,930
Total - Detyrime afatgjata 245,928,810 301,858,017
Detyrime afatshkurtra

Huaté nga institucionet financiare 11 53,586,310 42,220,579
Llogari t& pagueshme 13 71,524,789 66,387,136
Detyrime tatimore dhe té tjera 14 199,139 106,678
Total - Detyrime afatshkurtra 125,310,238 108,714,393
Total - Detyrime 371,239,048 410,572,410
TOTAL KAPITALI DHE DETYRIMET 1,889,465,115 1,925,576,640

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet shogéruese nga 1 deri né 28 jané autorizuar nga drejtimi mé& 27 mars 2017 dhe
néshkruar né emér té tij nga:

TiRaNA LEGISTID pARY
(1141 k817160126

Marjeta Goce

Shénimet shogéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 n& 28 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

(Vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA PERMBLEDHESE E TE ARDHURAVE

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga giradhénia
T¢ ardhura té tjera

Shérbime menaxhimi

Shérbime operative

Shpenzimet pér personelin
Amortizimi dhe zhvlerésimi
Fitim nga kursi i kémbimit, neto
Kosto financiare, neto
Fitimi/(Humbja) para tatimit

Tatimi mbi fitimi
(Humbja)/Fitimi neto pér vitin

Té ardhura té tjera pérmbledhése

Fitimi /(Humbja) pérmbledhés pér vitin

Shénime

16
17

18
19
20

21
22

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2015

59,585,429 49,092,414
4,576,440 2,859,128
64,161,869 51,951,542
(8,705,315) (11,185,387)
(6,596,863) (7,217,567)
(1,809,980) (3,107,989)

(36,874,585) (39,694,303)
10,318,067 5,181,297
(17,271,356) (14,205,592)
3,221,837 (18,277,999)
3,221,837 (18,277,999)
3,221,837 (18,277,999)

Shénimet shogéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 né 28 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

(Vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Shénime

Aktivitetet operative

Fitim/(Humbja) para tatimit
Korrigjime mbi humbjen neto pér t& pérfituar flukset monetare
nga aktiviteti operativ:

Fitimi nga kursi i kémbimit, neto 22
Zhvlergsimi dhe amortizimi 5
Zhvlerésime te tjera

Shpenzime nga interesat neto 23

Rregullimet e kapitalit punues:

(Rritje)/Zvogglim né t& drejta tatimore dhe t& t& tjera 8,9,10
Rritje/(Zvogélim) né llogari t& pagueshme 14
Rritje/(Zvogélim) né detyrime tatimore dhe t& tjera 15
Interesi neto i paguar 23

Mjetet monetare neto té pérfituara nga aktivitetet e
shfrytézimit

Aktivitetet investuese

Blerja e aktiveve 6
Efekti nga ndryshimet ne kembimet valutore ne bilanc
Te ardhura nga shitja e aktiveve

Mjetet monetare neto té pérdorura né aktivitetet investuese

Aktivitetet financuese

Té hyra nga huamarrjet 12
Ripagimi i huamarrjeve
Mijetet monetare neto té pérfituara né aktivitetet financiare

Ulja neto e mjeteve monetare 11
Mijete monetare né fillim t& periudhés

Mjete monetare né fund té periudhés

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2015

3,221,837 (18,277,999)
10,319,429 5,181,297
36,874,586 39,694,303

7,335 -
17,271,356 14,205,593
(1,620,861) 6,272,214
2,819,301 (51,257,116)

(37,027,817) 92,509,398

(15,211,031) (14,205,592)
16,654,135 74,112,098

(1,764,804) (60,977,487)
(7,999,715) 896,175
627,366 5
(9,137,153) (60,081,312)
: 221,089,491
(9,503,523) (264,723,997)
(9,503,523) (43,634,506)
(1,986,541) (29,593,722)
4,242,923 33,836,645
2,256,383 4,242,923

Shénimet shogéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 né 28 jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

SHENIME PEER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME
31 DHJETOR 2016

(Vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Tirana Logistic Park Sh.pk éshté njé Shoqéri e themeluar mg¢ 15 Maj 2008 n& Q&ndrén Kombétare t&
Regjistrimit, si njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar. Fillimisht emri i Shoqgris¢ ka qéné “Recreation
Construction”, derisa mé 15 Qershor 2009, Shogéria vendosi t& ndryshojé emrin e saj n€ “Tirana Logistic Park”.
Deri mé 16 Qershor 2011, aksionari i saj i vetém ka qén& Balfin shpk, daté kur Z. Samir Mane iu shitén 100%
¢ aksioneve pér vlerén 100 mijé Lekg, i cili mé 11 Néntor 2011 kontriboi nj& shumé prej Leke 873,125 mijé si
njé kontribut né natyré pér tokén né té cilin do & ndértohet magazina.

Struktura e aksionareve u ndryshua mé 11 Néntor 2012 kur aksionet iu shitén: Balfin (t€ kontribuara gjithashtu
pér bletjen e tokés), AAEF (Fondi i Zhvillimit Amerikan pér Shqipéring) dhe Albstar. Pérkundrejt kétij
ndryshimi ng pronési, ka pasur njé rritje né kapitalin fillestar prej Leké 100 mijé. Ne date 15.07.2016 Aksionari
AAEF vendos ti shese kuotat e tij Aksionarit Balfin i cili ndryshon pergindjen ne kapitalin e shogerise nga
64,41 ne 82.9.

Totali kapitalit té nénshkruar 31 dhjetor 2016

Aksi " Shuma e kontribuar Shuma e kontribuar Kuotat e
A né para né natyré akionaréve né %
Balfin 437,907,730 1,036,040,300 82.90%
Albstar 279,660,000 - 17.10%
Totali 717,567,730 1,036,040,300 100%

Total i kapitalit t& nénshkruat mé 31 dhjetor 2016 éshté Leké 1.753.608 mije.

Q&llimi kryesor i Tirana Logistic Park Sh.p.k. éshtg investimi n& ndétimin e tre magazinave té vendosura né
Laknas, né& aférsi té Tiranés; magazinat do t& jepen me qira paléve té treta ndérkoh& q& do t& menaxhohen nga
Shogéria. Faza e ndértimit pritet t& pérfundojé pas tre vitesh, ndérkohg g& magazina e paré ka perfunduar ne
muajin mars 2014 dhe ka filluar aktivitetin e saj te qiradhenies.

M 31 dhjetor 2016, Shoqéria kishte 2 punonjés (31 dhjetor 2015: 2 punonjés).

2 Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& Shogérisé jang pérgatitur né baze t& Standardeve Ndérkombétare t&é Raportimit Financiar
(“SNRF”) t& hartuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK).

Pasqyrat finaciare jané pérgatitur né baz€ t€ kostos historike.

Pasqyrat financiare t& Shoqétisé jang pérgatitur n& Leké shqiptar (“Lek&™), e cila éshté edhe monedha kryesore
e mjedisit ekonomik ku operon Shogéria (shiko gjithashtu shénimin 3.a).

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jang t& kompensuara dhe shumat neto raportohen né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém kur ka te drejté ligjore pér t'i kompensuar shumat e njohura dhe ka njé pérpjekje pér
t'i vendosur né bazé neto, ose pér realizimin e aktiveve dhe shlyerjen e detyrimeve njékohésisht. Té ardhurat
dhe shpenzimet nuk jané t& kompensuara né pasqrén e te ardhurave pérmbledhése pasi nuk kérkohet ose lejohet
nga ndonjé standard i kontabilitetit ose interpretim, dhe ndonijé politiké kontabél e Shoqérisé.

Standarde dhe interpretime té publikuara &€ kan€ hyré né fuqi

Politikat kontabél t& adoptuara jané konsistente me ato t& vitit financiar t€ kaluar, pervec SNRF e méposhtme
t& reja dhe t& amenduara dhe interpretimet e KIFRN t& vlefshme nga 1 janar 2016:

e SNK 16 Aktive Afatgjata Materiale dhe SNK 38 Aktivet Jo-materiale (Ndryshimi): Qartésimi i Metodave
t& Pranueshme t& Zhvlergsimit dhe Amortizimit

Ky ndryshim sqaron parimin e SNK 16 Aktive Afatgjata Materiale dhe SNK 38 Aktivet jo-materiale, ku t&
ardhurat pasqyrojné njé model t& pérfitimeve ekonomike qé jané t& gjeneruara nga veprimtaria e njé biznesi
(ku aktivi bén pjesé) né vend t& peérfitimeve ekonomike q& konsumohen pérmes pérdorimit t& aktivit. Si
rezultat, raporti i t& ardhurave i krijuar mbi t& ardhurat e pérgjithshme t& pritshme pér t'u gjeneruar nuk
mund t& pérdoret pér t& zhvlerésuar aktivet afatgjata materiale, por mund t& pérdoret vetém né raste shumé
té rralla pér t& amortizuar aktivet jo-materiale. Shoqgeria nuk pérdor normat e t& ardhurave pér géllime t&
amortizimit dhe ka vlerésuar se adoptimi i kétij amendimi nuk do t& keté ndikim n& pasqyrat saj financiare.



TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR Mi
31 DHJETOR 2016

(Vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2 Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
Standarde dhe interpretime té publikuara qé kang hyré né fuqi (vazhdimi)

e IAS 1: Paraqgitia e shénimeve shpjeguese (Ndryshuar) - Ndryshimet né SNK 1 Paraqitja e Pasqyrave
Financiare sqarojné sesa ndryshojné n& ményr¢ t& konsiderueshme kérkesat ekzistuese t& SNK 1.
Ndryshimet gartésojne:

o materialitetin sipas kerkesave te SNK 1

e rreshtat specifik né t& cilat mund t&€ ndahet pasqyra e fitim, humbjeve dhe té ardhurave t& tjera dhe
pasqyrén e pozicionit financiar,

e se subjektet kané fleksibilitet pér sa i pérket rendit né t& cilén ata paragesin sh&nimet pér pasqyrat
financiare

o se pjesa e t& ardhura t€ tjera gjith€perfshirése t& piesémarrjeve dhe sipérmarrjeve t& pérbashkéta t&
kontabilizuara duke pérdorur metodén e kapitalit neto duhet t& paraqiten si njé z& né total, dhe t&
klasifikuar mes atyre artikujve q& do apo nuk do t& jen& mé pas té riklasifikuar né fitim ose humbje

Pér mé tepér, ndryshimet qartésojé kérkesat q& zbatohen kur néntotale shtesé jang paraqitur né pasqyrén e
pozicionit financiar dhe deklaratén / deklaratat e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera. Kéto ndryshime
jané efektive pér periudhat vietore qé fillojn& mé ose pas 1 janar 2016, me miratimin e hershme € lejuar. K&to
ndryshime nuk pritet t& ket¢ ndonjé ndikim n& Shogeri.

Pérmirésimet vjetore né SNRF-té 2012 (publikuar né dhjetor 2013 dhe né fuqi pérperiudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 korrik 2014, nése nuk shprehet ndryshe mé poshtg). Peérmirésimet pérbéhen nga
ndryshimet né shtaté standarde. SNRF 2 u ndryshua pér t& sqaruar pérkufizimin e njé “kondite kushtézimi” dhe
pér t& pérkufizuar vegmas 'kushtin e performancés' dhe 'kushtin e shérbimit’; Ndryshimi hyn né fuqi pér
transaksionet e pagesave t€ bazuara né aksione pér t& cilat data e grantit éshté mé ose pas 1 korrik 2014.

SNRF 3 éshté ndryshuar pér t& sqaruar se (1) njé detyrim pér t&€ paguar njé shumé té kushtézuar q& plotéson
pérkufizimin e njé instrumenti financiar t& klasifikuar si njé detyrim financiar ose si kapital neto, n& bazé t&
pércaktimeve t& SNK 32, dhe (2) té gjithe shumat e kushtézuara t& cilat nuk klasifikohen si kapital neto, te cilat
mund te jené financiare dhe jo-financiare, maten me vlerén e drejté né ¢do daté raportimi, me ndryshimet né
vlerén e drejté t& njohura né fitim dhe humbje. Ndryshimet né SNRF 3 jané efektive pét kombinimet e biznesit,

ku data e blerjes &shté mé ose pas datés 1 korrik 2014.

SNRF 8 u ndryshua pér t& kérkuar (1) dhénien e informacioneve shpjeguese mbi gjykimet e béra nga
manaxhimi né segmentet operative t& agreguara, duke pérfshiré njé pérshkrim t& segmenteve cilat kang gené
té agreguara dhe treguesve ekonomiké té cilat jang vler&suar né pércaktimin se segmentet e agreguara ndajng
karakteristika t& ngjashme ekonomike, dhe (2) nj& rakordim t& aktiveve t& segmentit me aktivet e njésisé
ekonomike, kur raportohen aktivet e segmentit.

Baza pér pérfundimet né SNRF 13 u ndryshua pér t& sqaruar se fshirja e disa paragraféve t& caktuar né SNK
39 me publikimin e SNRF 13 nuk &shté béré me qéllim pér t& hequr aftésing pér t& matur t& llogarité e
arkétueshme dhe llogarité e pagueshme afatshkurtéra n& shumén e faturés ku ndikimi i skontimit €shté
jomaterial.

SNK 16 dhe SNK 38 u ndryshuan pér t& sqaruar se si trajtohen vlera kontabé&l bruto dhe amortizimi i akumuluar
kur njésia ekonomike pérdor modelin e rivierésimit. SNK 24 u ndryshua pér t& pérfshiré si njé palé t& lidhur,
njé njési ekonomike q& ofron shérbimet e personelit kyg t& manaxhimit t& njésisé ekonomike raportuese ose
mémés sé njésisé ekonomike raportuese (njésia manaxhuese), dhe pér t& kérkuar té japé informacion mbi
shumat e ngarkuara njésisé raportuese nga njésia manaxhuese pér shérbimet e ofruara.

Pérmirésimet vjetore né SNRF-té 2013 (publikuar né dhjetor 2013 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 korrik 2014) Pérmirésimet pérbéhen nga ndryshimet né katér standarde.

Baza pér pérfundimet né SNRF 1 u ndryshua pér t€ sqaruar se, kur njé version i ri i njé standardi nuk &shté
ende i detyrueshém, por éshté i disponuesh&m per adaptim t& méparshém; adaptuesi pér heré t& paré mund t&
pérdorg versionin e vjetér ose versionin e ri, me kusht g& i nj&jti standard t& zbatohet né t& gjitha periudhat e
paraqitura.

SNRF 3 u ndryshua pér t& sqaruar se nuk zbatohet pér kontabilitetin pér formimin e ndonjé marréveshje t&
pérbashkét sipas SNRF 11. Ndryshimi gjithashtu sqaron se pérjashtimi nga objekti i standardit zbatohet vetém
né pasqyrat financiare t& veté marréveshjes sé pérbashkét. Ndryshimi 1 SNRF 13 sqaron se pérjashtimi nga
portofolit né SNRF 13, i cili lejon njé njési ekonomike t& mats¢ vlerén e drejté t& njé grupi aktivesh financiare
dhe detyrimesh financiare mbi njé bazé neto, zbatohet pér t& gjitha kontratat (p&rfshiré kontratat per t& bleré
ose shitur zérat jo-financiar€) qé jané brenda objektit t& SNK 39 ose SNRF 9.
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2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
Standarde dhe interpretime té publikuara qé kané hyré né fuqi (vazhdimi)

SNK 40 u ndryshua pér té sqaruar se SNK 40 dhe SNRF 3 nuk jang reciprokisht pérjashtuese. Udhézimi né
SNK 40 ndihmon pérgatitésit (¢ b&jné dallimin midis aktivit afatgjaté material t& investuar dhe pasurisé s€
zotéruar nga pronari. Pérgatitésit gjithashtu duhet t'i referohen udhézimeve né SNRF 3 pér t& pércaktuar nése
blerja e njé aktivi afatgjaté material t& investuar &shté nj& kombinim biznesi.

3; Gjykimet, vlerésimet dhe supozimet kontabél té réndésishme

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon g€ Drejtimi t& b&jé disa gjykime, vlerésime
dhe supozime, t& cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabgl dhe n& raportimin e vlerave 1€ aktiveve,
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato t& vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet themelore rishikohen n& ményté t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né periudhén né t& cilén vlergsimi kryhet dhe n& ndonjé periudhé té ardhshme, né t& cilén ato ndikojné.
[nformacion mbi elementé té réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimeve kritike pér aplikimin e
politikave kontabgl g kang efekt t& réndésishém né vlerat e njohura n& pasqyrat financiare jan& paragitur mé
poshté.

Tatimi mbi fitimin

Shogéria &shté subjekt { tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém gshté kerkuar pér t&
pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér t& cilat pércaktimi pérfundimtar i
tatimit éshté i pasigurté. Shogéria njeh detyrimet pér ¢céshtjet e parashikuara tatimore t& auditimit bazuar né
vlergsimin nése do té keté shtesa n€ taksé. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré t€
réndésishme me shumat té cilat kané geng regjistruar fillimisht, diferenca te tilla do t& ndikojné né tatim fitimin
aktual dhe t& shtyré dhe detyrimet né periudhén né té cilén &shté bére njé vlerésim i tille.

Pércaktimi i vierés sé drejté

Nuk ka politika t& réndisishme kontabél t& adoptura nga Shoqgria t& cilat kérkojn& pércaktimin e vlerés sé
drejté, pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Vlera e drejté &sht¢ percaktur per qéllime t&
informacioneve shpjeguese t& bazuara né metodat e méposhtme. Kur jang t& aplikueshme, informacione rreth

supozimeve t& bérané pércaktimin e vierés s¢ drejté paraqiten n& shénimet specifike t& aktiveve ose detyrimeve.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet n& vierén né té cilén instrumenti mund t&

t& shkémbehen né njé transaksion rrjedhés mes paléve t& vullnetéshme , t& ndryshém nga njé shitje t€ detyruar
ose té likuiduar.

Metodat dhe supozimet ¢ meposhtme jang pérdorur pér vlerésimin e vlerave té drejta:

. Normé afatgjaté fikse dhe variabgl t& arkétueshmet/huamarrjet jané vlerésuar nga Kompania ng bazé t&
parametrave t€ tilla si normat e interesit, faktoréve t& vecanté rrezikut t& vendit, besueshméria kreditore
individuale e klientit dhe karakteristikat e rrezikut t& projektit t& financuar. Bazuar ng kétg vlergsim,
shtesat jané marré parasysh per humbjet e pritshme t& ketyre arkétueshmeve. Mé 31 dhjetor 2015 Viera
kontabél e llogarive t& ark&tueshme t& ti [la, neto & shtesave, nuk ishin matetialisht t& ndryshme nga vlerat
e tyre t& drejta t& llogaritura.

. Vlera e drejté e shénimeve t€ kuotuara dhe t& obligacioneve &shté i bazuar né kuotimin e ¢gmimeve, né
datén e raportimit. Vlera e drejté e instrumentave té pakuotuara, kredi nga bankat dhe detyrimeve t& tjera
financiare, detyrimet sipas girasé financiare, si dhe detyrimet e tjera afatgjata financiare vlerésohet duke
skontuar flukset monetare t& ardhshme duke pérdorur normat aktualisht né dispozicion pér borxhin n€
kushte t& ngjashme, rreziku i kreditimit dhe maturitetet t& mbetur
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4, Politika té réndésishme kontabél

Politikat kontabgl t& paraqitura m& poshté jang aplikuar nga Shoqéria n& ményré konsistente pér té gjithe
periudhén t& paraqitur né pasqyrat financiare.

(a) Transksionet né monedhé té huaj

Rregjistrimet kontabél & njésisé jané té pérgatitura né Leké Shgiptar, e cila éshté edhe monedha kryesore e
mijedisit ekonomik né té cilén operon shogéria

Gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé t& ndryshme nga monedha funksionale
(monedha t& huaja) rregjistrohen me kursin € Kembimit 18 datés sé transaksionit. N& fund t& ¢do periudhe
raportuese, mjetet monetare né monedhé t& huaj rivlerésohen me kursin e datés se raportimit. Mjetet jo
monetare qé mbahen me vler€ t& drejté qé jané t& rregjistruara ne monedhé t& huaj, rivlerésohen né kursin e
datés kur pércaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare g€ maten me Kkosto historike né monedhé t& huaj nuk
rivlergschen.

Diferencat nga kémbimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése si fitim apo humbje né periudhén né
t& cilén ata ndodhin pérvec diferencave t& kémbimeve pér huamarrjet né mon&dhé té huaj t& lidhura me aktivet
né ndértim pér pérdorim t¢ ardhshém, t€ cilat pérfshihen né kostot € atyre aktiveve kur ato lidhen me njé
rregullim né koston e interest t& huamarrjeve né mon&dhé t& huaj.

(b) Instrumentat financiare

Shoqgria fillimisht i ka njohur llogarité e arkétueshme dhe depozitat né datén e krijimit t€ tyre. Té gjitha aktivet
¢ tjera financiare (duke pérfshiré edhe aktivet e vlerésuar me vlerén e drejté) njihen né datén e tregtimit, datén
kur shogéria ka lidhur nj€ kontrat€ per Kéto instrumenta. Shoggria ¢’rregjistron njé aktiv financiar né momentin
kur t& drejtat kontraktuale pér flukset nga kéto aktive skadojng, ose transferon t& gjitha t& drejtat pér t& pérfituar
flukset kontraktuale t& t& ardhurave t& aktivit financiar me ané t& njé transaksioni, i cili transferon pérfitimet
dhe rreziget q& lidhen me pronésiné e aktivit. Ndonjé interes q& &shté mbajtur apo krijuar mbi aktivet e
transferuara nga shoqéria paragitet mé& vete si njé e drejté apo detyrim. Detyrimet dhe t& drejtat financiare
kompesohen dhe paragiten me vlerén neto né bilanc, vetém kur shogéria ka t& drejtén ligjore pér t& kompensuar
vlerat dhe ka pér ggllim t& shlyejé kéto né vlere neto, apo té realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin
njékohésisht. Instrumentat financiar jo derivativé t& shogérisé pérfshijng té drejta t& tregtueshme dhe t& tjera,
mjetet monetare dhe ckuivalentét e saj, detyrime t& tregtueshme dhe t& tjera.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj
Mjetet monetare dhe ckuivalentét e saj pérfshin para né arké dhe llogarité rrjedhése bankare.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vleré t& drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t& amortizuar
duke pérdorur metodén e normes efektive té interesit minus humbjet nga zhvler&simi.

Huaté nga Institucionet Financiare

Huaté e marra nga Institucionet Financiare njihen fillimisht me vlerén ¢ drejté, duke zbritur koston €
transaksionit. Detyrimet financiare maten mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazén e interest efektiv. Metoda e normés efektive t& interesit
gshté njé metodé pér llogaritjen kostos s& amortizuar t& njé detyrimi financiar dhe pér alokimin e shpenzim ive
t& interesit pérgjaté periudhés. Norma efektive e interesit &shté norma e cila skonton ekzaktésisht pagesat e
ardhshme t& vlerésuara pérgjate jetés s& pritshme t& detyrimit financiar, ose, ku &shté e pérshtatshme, per njé
periudhé mé t& shkurter.

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vlerg t€ drejté dhe né vazhdimési maten me kosto € amortizuar
duke pérdorur metodén e normes efektive té interesit.

Té tjera

Instrumenta té tjera financiare jo derivative jané matur me koston e amortizueshme, duke pérdorur metodén e
normés sé interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimet.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si kapital.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(¢)  Aktivet afatgjata investimi

Aktive afatgjata investimi, t& cilat jan& prona t¢ mbajtura pér t& fituar t& ardhura nga geraté dhe / ose pér
rivlerésimin e kapitalit (duke pérfshiré prona né ndértim pér qéllime t€ tilla), maten fillimisht me kosto, duke
pérfshiré koston € transaksionit. Ato njihen fillimisht né pasqyrén € pozicionit financiar n€ momentin gé
rreziqet dhe pérfitimet nga pronésia transferohen te shoqéria pavarésisht nga fakti nése titulli éshté transferuar
apo jo. Ato maten fillimisht me kosto. Pas momentit t& njohjes, n& vijim aktivet aftagjata investimi maten me
modelin e kostos. Aktivet afatgjata investimi, t& cilat jan€ né proces ndértimi té lidhura me projekte t& reja me
t& cilat po merrét shoqgria, pér ndértimin e magazinave qé do t& jepen me gera ku pérfshirja e shogéris€ né
menaxhimin do t& jeté minimale. Si e tillg, shogéria po llogarit kostot direkte t& ndodhura gjaté procesit t&
ndértimit dhe sjelljes s& aktivit né kushtet per tu dhéné me qera.

(d)  Aktive afatgjata materiale

Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga zhvlerésimi. Kostot pérfshijng shpenzimet & lidhen né ményré t& drejtpérdrejte me blerjen e aktivit.
Kostoja e aktiveve t€ ndértuara nga veté shogéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe kosto t&
tjera qé lidhen n& ményré t& drejtpérdrejté pér sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér qéllimin q& i &shté caktuar,
kostot e gmontimit dhe l&vizjes s¢ aktiveve dhe kthimin e vendodhjes sé tyre né gjendjen e méparshme, si dhe
kostot e kapitalizuara t& huave. Kostot gjithashtu mund t& pérfshijné zéra t& transferuar nga t& ardhurat té tjera
pérmbledhése pér fitime apo humbje t& kualifikimit t& flukseve t€ parasé t& mbuluara nga blerjet né monédhé
t& huaj té aktiveve aftagjata materiale. Blerja e programeve kompjuterike t& cilat jané pjesé pérbérése e
funksionimit t& paisjeve pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj paisjeje. N& momentin q& njé nga aktivet
afatgjata materiale pérbéhet nga pjesé me jetégjatési t& dobishme t& ndryshme, ato tregjistrohen si pjesé t€
ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbijet nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale
percaktohen duke krahasuar arkétimet nga shitja me vlerén kontabél neto t& aktivit afatgjaté material dhe njihen
neto né té ardhura ose humbje t& tjera.

Kostot né vijim

Kostot pér zévéndésimin e njé pjese t& aktivit afatagjaté material rregjistrohen me vlerén kontabél t& aktivit né
rast s& éshté e mundur q& pérfitimet ekonomike né periudhat e ardhshme t& pérfshira né t& t&€ mund t€ rrjedhin
tek shogéria dhe kostoja t& mund t& matet me besueshméri. Vlera e kontabél e pjeséve t& ndérruara si rrjedhojé
¢’rregjistrohet. Kostoja € shérbimit ditor, t& vazhdueshém t€ ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet
ose humbjet kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén e amortizueshme e cila &hté kostoja e aktivit ose cdo kosto tjetér
z&véndésuese minus vlerén e mbetur. Amortizimi njihet ne pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése bazuar né
metodén e vlerés s&¢ mbetur pér paisjet e zyrés me njé normé amortizimi vijetore prej 20%, per paisjet
informatike 25% dhe pér makinat e transportit 20%. Kjo ményré pasqyron mé pérafirsis trendin e konsumit t&
pérfitimeve t& ardhshme ekonomike t& pérfshira né kéto aktive. Pérmirésimet e aktiveve t&€ marra me qera
amortizohen mbi 20 vjet. Aktivet n€ proces nuk amortizohen, Nése normat ¢ amortizimit dhe vlerat e mbetura,
nuk jané t& paréndésishme, aktiveve afatgjata materiale rivlerésohen né datén e raportimit.

(d)  Aktive afatgjata jomateriale

Njohja dhe matja

Aktivet jomateriale t& blera nga shogéria maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe rénien né vleré
t& akumuluar.

Kostot né vijim

Kostot né vijim kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ckonomike nga aktivi specifik me t&
cilat lidhen. Té gjitha shpenzimet e tjera, duke pérfshiré shpenzimet e gjenerimit t& emrit t& miré dhe markés,
njihen n& pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése (né humbje ose fitime) né momentin e ndodhjes.

Amortizimi

Amortzimi llogaritet mbi koston e aktiveve, ose cdo vlerg tjetér t& konsideruar si kosto, minus vlerén e mbetur.
Amortzimi njihet né t¢ ardhura ose shpenzime duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur me njé normé vjetore
amortizimi 25% pér paisje kompjuterike.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(e) Rénia né vleré
Aktivet financiare

Nj& aktiv financiar q& nuk mbahet me vlerén e drejté, vlerésohet né ¢do date raportimi pér t€ pércaktuar nése
ka t& dhéna objektive g& ka pésuar rénie né vleré. Njé aktiv financiar bie né vleré nése ka té dhéna objektive t&

njé ngjarje qé ka guar né rénien ¢ vlerds sé tij pas momentit fillestar t& njohjes sé aktivit, dhe kjo ngjarje ka
efekt negativ né vlerésimin e flukseve té ardhshme nga aktivi t& cilat mund t& maten me besueshméri.

Humbja nga rénia n& vier€ e aktivit t& vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé midis vlerés
kontabél dhe vlerss aktuale t& flukseve t€ ardhshme q& priten t& gjenerohen nga ky aktiv financiar t&
aktualizuara me normén fillestare efektive t& interesit. Humbjet njihen né pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése
(né humbje ose fitim) né njé llogari zbritje kundér t& arkétueshmet. Interesi nga aktivet € zhvlerésuara né kété
ményré vazhdon t& njihet népérmjet amortizimit t& skontos. Kur njé ngjarje pasuese shkakton zvogélimin e
rénies né vlers, shuma pérkatése rimerret népérmjet pasqyrés pérmbledhése t& t€ ardhurave, fitimit ose
humbjeve.

Akivet jo financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo financiare t& shoggrisé rishikohet né datén e raportimit pér t& pércaktuar nése ka
ndonjé t& dhéné pér rénie né vlers. Nése ekziston ndonjé evidence e tille atéheré matet vlera e rikuperueshme
e aktivit. Vlera e rikuperueshme gshté viera mé e madhe midis vlerés sé drejté minus kostot € shitjes dhe vlerés
né pérdorim. Gjaté vlerésimit t& vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme t& vlergsuara skontohen né vlerén e
tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit, e cila reflekton vier&simet aktuale t& tregut pér
vlerén né kohé té parasé dhe risgeve specifike t& aktiveve g€ nuk jang marré parasysh né vlerésimin e flukseve
t& ardhshme. Humbje nga rénia e vlerés njihet nése vlera kontab&l e aktivit ose e njésive té tij t& gjenerimit t&
parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e t€ ardhurave
gjithépérfshirése.

(h  Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e sigurimeve shogérore

Gjaté ecurisé normale t& biznesit, Shoqéria bén pagesa né& emér & saj dhe t& punonjésve per kontributet
shoggrore, té cilat jané t& detyrueshme bazuar né legjislacion. Kéto kosto t& kryera n& emér t& shogérisé, jané
té paragitura né pasqyrén pérmbledhése té t& ardhurave né momentin e ndodhjes.

(g)  Provigjonet

Provigjoni njihet kur, si pasojé e ngjarjeve t& kaluara, shogéria ka detyrime aktuale ligjore apo konstruktive t&
cilat mund t& vlerésohen me virtetési, dhe ka mundési qe t& ket& nxjerrje t& flukseve t& ardhshme té parasé pér
t& shlyer kété detyrim. Provigjonet pércaktohen nga aktualizimi i flukseve té pritshme me njé normé para tatimi
qé reflekton vlerésimet aktuale té tregut t& parasé dhe rrezikut specifik t& detyrimeve.

(h) Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jang flukset bruto t€ pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés t& cilat gjenerohen pérgjaté ecurisé
normale t& aktiviteteve t& biznesit.

T& ardhuarat nga geraja

Té ardhuart nga geraja jané té ardhura t& pérfituara nga Kontratat e qerasg, pervec t€ ardhurave & kushtézuara
t& qerasé t€ cilat njihen kur pérfitohen. Kostot fillestare direkte qé ndodhin gjaté negocimit t& njé kontarate
geraje njihen si shpenzime n& termat e qerasé me t& njgjtat baza sit & ardhuarat nga geraja.

Perpjekjet pér t& nénshkruar njé kontraté geraje jane shpérndaré ng ményré & barabarté pérgjaté aftatit t&
kontratés sé qerasé edhe nése kéto pagesa nuk b&hén né Kkéto baza. Afati i qerasé &shté njé periudhé e pa
anullueshme geraje sé bashku me afate & tjera t& métejshme pér t& cilat geramarrési ka opsionin pér t& vazhduar
qerang, kur, né fillim t& qerasé drejtimi ka nj& siguri té arsyeshme q& geramarrési do ta ushtrojé kété opsion.

Shumat e marra nga geramarrési per pérfundimin e qgerasé ose kompesimin e pérfundimit t& saj njihen né
pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése kur lind e drejta pér ti marré ata.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(i) Pagesate qerasé

Qeraté klasifikohen si gera financiare kur kushtet e qerasg transferojné né menyré domethéngse t& gjitha
rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé tek qeramarrési. Té gjitha qerat e tjera klasifikohen si gera
operative. Pagesat e béra per gerang operative jang paraqitur né pasqyrén e t€ ardhurave né bazé lineare
pérgjaté kohgzgjatjes s€ kontratés

Depozitimet e geramarrésit

Detyrimet e depozitmeve t& qeramarrésit fillimisht njihen me vleré t& drejté dhe maten mé kosto t&
amortizueshme kur &shté materiale, Diferencat ndérmjet vlerés fillestare t& drejté dhe shumés nominale
pérfshihet si njé komponent i t& ardhurave nga kontrata e qeras¢ dhe njihen né baz¢ lineare pérgjaté
kohézgjatjes sé kontratés.

(j)  Téardhurat dhe kostot financiare

Té ardhurat financiare pérbéhen nga t€ ardhurat nga interesi p&r fondet e investuara né depozita bankare
dhe nga té ardhurat nga kursi i kémbimi.

Kostot financiare pérbéhen nga shpenzimet e interesit t& huave, shpenzime nga kurset e kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare n& fitim dhe humbje nga rénia né vieré e aktiveve
financiare.

Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit jané paragitur n& vler€ neto.

(k) Kostote huamarrjes

Kostot e huave t& lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve, t& cilat duan nj& kohé
t& gjaté pér t'u sjellé né formé pérfundimtare, né ményre qé té pérdoren apo shiten, i shtohen kostos s¢
kétyre aktiveve, deri né momentin kur kéto aktive jan& gati per géllimin e tyre pét pérdorim ose pér
shitje.

Té ardhurat nga investimet € pérkohshme, pér sa i pérket disa huave t& veganta, t¢ cilave ende nuk ju
gshté paguar interesi, kjo shumé ju zbritet kostove & huamarrjes dhe nuk i kapitalizohet kostos s&
aktivit.

Té gjitha kostot e tjera njihen si t& ardhura ose shpenzime ng periudhén kur ato kang ndodhur.

(m) Shpenzime pér tatim fitimin

Tatimi mbi fitimin nénkupton tatimin e periudhés dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né t&
ardhura ose shpenzime pérvec rasteve kur lidhen me zera t& njohur direkt né kapital, né t& cilat
regjistrohen direkt né kap ital.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém, i pagueshém mbi fitimin e tatueshem pér vitin, duke pérdorur
normat e tatimeve né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do sisternim mbi tatimin e pagueshém t& lidhur
me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke paragitur per diferencat e pérkohshme
midis vlerave t& mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve pér gellime raportimi financiar dhe vlerave té
pérdorura pér qéllime tatimore. Tatimi i shtyr& matet me normat tatimore q& priten t& aplikohen pér
diferencat e pérkohshme kur ato t€ kthehen, bazuar né ligjet q& kang hyré ose do t& hyjné né fuqi deri
né datén e raportimit.

Njé aktiv i tatimit t& shtyré njihet nése &shté e mundshme qé t& ardhurat e ardhshme té tatueshme do t&
realizohen kundrejt t& cilave diferencat e pérkohshme mund t& pérdoren. Aktivet e tatimit t& shtyré
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jang mé t& mundshme qé pérfitimet
tatimore t& lidhura me t& do t& realizohen.
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5. Standardet dhe Interpretimet té publikuara, por ende t€ pazbatuara

Standardet dhe interpretimet e léshuara, por ende jo efektive, deri né datén e leshimit t& pasqyrave
financiare t& Shogerise jané paraqitur mé poshté. Shogeria nuk ka pasur njé zbatim t& hershém.
Standardet dhe amendimet q& nuk jané t& aplikueshme pér Shoqerine nuk jan diskutuar.

SNRF 15 Té ardhurat nga Kontratat me Klientét

Standardi &shté efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018. SNRF 15
pércakton njé model me pesé-hapa q€ do t& aplikohet pér t& ardhurat e fituara nga njé kontraté me
klientin (me pérjashtime t& kufizuara), pavarésisht nga Iloji i transaksionit t& t&¢ ardhurave apo
industrisé.

Kérkesat e standardit do té aplikohen, gjithashtu pér njohjen dhe matjen e fitimeve dhe humbjeve mbi
shitjen e disa aktiveve jo-financiare q& nuk jané transaksione t& veprimtarive t& zakonshme té entitetit
(p.sh. shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe jo-materiale).

Dhénia e gjeré e informacioneve shpjeguese do t& jeté e nevojshme, pérfshiré ndarjen e t& ardhurave
totale, informacionin rreth detyrimeve t& performancés, ndryshimet né ekuilibrat e llogaritjeve t&
aktiveve dhe detyrimeve t& kontratés ndérmjet periudhave, gjykimeve dhe preventivave kryesore.
Shoqeria éshté duke vlergsuar ndikimin qé standardi do t& ket€, megjithaté nuk pritet t& ket& ndikim t&
réndésishém.

IAS 7-a Iniciativa per dhénie t& informacioneve shpjeguese — ndryshime té IAS 7-&s

Ndryshimet né IAS 7-én Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare, jan€ pjesé e Iniciativés pér dhénie t&
informacioneve shpjeguese t& BSNK-sé dhé kérkojng qé njésia t& japé informacione shpjeguese me
qéllim mundésimin pérdouresve t& pasqyrave financiare t& vlerésojné ndryshimet né detyrimet qé
rrjedhin nga aktivitetet financuese pérfshiré kétu ndryshimet qé rjedhin nga flukst e mjeteve monetare
dhe pagesat jo-cash. N& aplikimin filleatar t& ndryshimeve, shogérive nuk u kérkohet t& paragesin
informacion krahasues pér periudhat e mgparshme. Kéto ndryshimé behen efektive pér periudhat
vietore qé fillojné mé ose pas 1 Janari/t 2017, duke lejuar aplikimin e hershém. Aplikimi i ndryshimeve
do t& rezultojé né dhénie informacioni shpjegues shtes€ nga kompan ia.

IFRS 16-a Qiraté

IFRS 16 u publikua n& janar t& 2016-&s duke zévendésuar IAS 17-8n Qiraté, IFRIC 4-&n Pércaktimi
nése njé marréveshje pérbén gira, SIC-15-¢n Qiraja operatve — incentivat dhe SIC-27-gn Vlerésimi i
substancés sé njé transaksioni duké pérfshirg formén ligjore & girasé. IFRS 16-a pércakton parimet pér
njohjen, matjen, prezantimin dhe dhénien e informacioneve shpjeguese té girave dhe kérkon qé
qiramarrési t& kontabilizojé té gjitha giarté n& bazé t& njé& modeli t& vetém t& njohjes né bilanc, nj&jte
mé trajtimin kontabé&l pér qiraté sipas IAS 17-Es. Standardi pérfshin dy pérjashtime n& njohje pér
giramarrésin — giraté e akitveve té “ylerava t& vogla” (p.sh. kompjuter personal) dhe giraté afatshkurtra
(qiraté me kohézgjatje 12 ose mé pak muaj). N& datén e fillimit té qirasé, giramarrési do t€ njoh& njé
detyrim pér pagesat e girasé (detyrimi i giras€) dhe njé aktiv qé pérfagéson t& drejtén e perdorimit &
aktivit - objekt 1 qirasé - gjaté koh&zgjatjes sé giras. Qiramarrésit i kérkohet t&€ njoh€ né ményré t&
vecanté shpenzimin e interesit p&r detyrimin e giras¢ dhe amortizimin pér t€ drejtén e pérdorimit t&
aktivit. Qiramarrési duhet gjithashtu t& rivlerésojé detyrimin pér gira me ndodhjen e ngjarjeve t&
caktuara (p.sh. nj& ndryshim n& kohézgjatje, né pagesat € ardhme t& pagesave si rezulat i nj& ndryshimi
né nj& index ose normé pércakruese t& kétyre pagesave).

Kontabilizimi pér giradhénésin sipas IFRS 16-&s ngelet né thelb e pandryshuar nga trajtimi kontabél
sipas IAS 17-gs. Qiradhgngsi do t& vazhdojé t& klasifikojé té gjitha qiraté mbi bazén e t& njgjtit parim
siné IAS 17-8n dhe té dallojé 2 llojet e girasé: operative dhe financiare. IFRS 16-a gjithastu kérkon qé
qgiramarrésit dhe qiradhénésit t€ japin mé& shumé shénime shpjeguese né krahasim me IAS 17-én. IFRS
16-a &shté efektive pér periudhat vjetore g& fillojné mé 1 janr 2019. Aplikimi pérpara késaj date éshté
i lejuar, por jo mé pérpara se aplikimi i IFRS 15-&s. Qiramarrési mund t& zgjedh& midis njé qasjeje
retrospektive ose t& njé té modifikuar retrospektive. Dispozitat kalimtare t& standardit lejojné lehtésira
té caktuara. Shoqéria palifikon t& vlerésojé efektin potencial t& IFRS 16-&s ng pasqayrat fiancniare né
2017.
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7 Té drejta te arketueshme

Té& drejtat e arketueshme nga klientet pérb&hen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Té drejta t& arkétueshme ndaj klientéve 10,913,531

9,486,727

10,913,531

9,486,727

Té drejtat e arkétueshme jané me vjetérsi mé pak se 30 ditore

8. Té drejta tatimore dhe té tjera
T& dejta tatimore dhe té tjera pérb&hen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

TVSH e arkétueshme 711,191 471,251
Tatim ftimi i parapaguar 180,000 180,000
891,191 651,251

9. Shpenzime té shtyra

Aktivet e tjera jané né vlerén LEK 2,076,378 pérfshijne parapagimin per komisionin e lévrimit t& huase nga
banka Societe Generale (shenimi 11), g& do t& amortizohet gjaté gjithé jetés sé kredisé dhe shpenzime te

periudhave te ardhshme.

10. Mjete monetare dhe t& ngjashme

Mjete monetare dhe t& ngjashme pérbehen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Arka

- né monedhé vendase 16,198 6,679

- né monedhé té& huaj 135 137
Totali — Arka 16,333 6,816
Banka

llogarité afatshkurtara

- n& monedhé& vendase 967,654 381,662

- né monedhé t€ huaj 1,272,395 3,854,445
Totali — Banka ; 2,240,049 4,236,107

2,256,382 4,242,923

11.  Huaté me institucionet financiare

Detyrimet dhe huaté interesmbajt€se pérfshijné qerane financiare blerjen pér paisjet e transportit né Societe
Generale e cila maturohet mé 16 Néntor 2021, kredi me bankén Societe General e cila maturon né 20 Gusht
2020 dhe hua t& cilat i jang dh&ne kompanisé nga aksioneret e saj. Kredia Banka Societe Generale éshté

pérdorur pér pagesat ndaj furnitoréve pér ndértimin e magazinés.

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Detyrimet dhe huaté afatshkurtra interesmbajtése

Detyrimet e kredisé 43,408,619 41,324,404
Qera financiare nga banka Societe Generale 224,164 -
Hua nga aksionaret 6,972,992 -
Detyrime pér interesin e maturuar t€ kredise 2,980,535 896,175

53,586,310 42,220,579
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Detyrimet dhe huaté afatgjata interesmbajtése
Detyrimet e kredisé

Totali — Detyrimet dhe huaté interesmbajtése

160,956,157 179,765,087
160,956,157 179,765,087
214,542,467 221,985,666

12. Detyrimet e tjera afatgjate

Detyrimet afatshkurtra paraqesin detyrimet né formén e financimit nga aksionerét si dhe nga detyrimet per

Token e blere ne vitin 2015

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Aksioneret 26,321,238 61,186,192
Debitore té tjeré 58,651,415 60,906,738
84,972,653 122,092,930

13.  Llogari té pagueshme
Llogarité e pagueshme pérb&hen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Detyrime ndaj paléve t€ lidhuara
Llogari t& pagueshme t& tjera

66,318,262 59,883,877
5,206,527 6,503,259
71,524,789 66,387,136

Detyrimet ndaj paléve t¢ lidhura jan€ té detajuara si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Mane TCI 49,974,285 49,991,474
Balfin 15,377,274 8,986,376
Tirana East Gate 486,828 494,208
Acrem 276,924 280,614
Neptun 94,900 84,900
Plus Communication 38,244 45,204
Milsped 69,807 -

66,318,262 59,882,776

14.  Detyrime tatimore dhe t& tjera

Detyrimet e tjera dhe tatimore jané t& pérbéra si mé poshtg:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Paga té pagueshme
Sigurimet shoqérore dhe shéndetésore
Tatim mbi t& ardhuar personale

182,790 50,154
4,942 10,859
11,407 45,665
199,139 106,678

Paga te pagueshme perfagesojne shpenzimet per paga, shperblime dhe per shpenzimet shogerore € shendetesore

te Shogerise.
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15.  Kapitali aksionar
Numri dhe vlera nominale e aksioneve té regjistruara mé 31 dhjetor 2016

Me 31 dhjetor 2016 kapitali aksionar i autorizuar dhe i regjistruar i Shogérisé &shté LEK 1.753.608.030, ose
ckuivalent ne EUR 12.541.000 e ndaré mes kapitalit t&¢ Balfin me kuota LEK 1.311.032.730 (ekuivalent ne
EUR 10.541.000) dhe kapitalit t& Albstar me kuota LEK 279.660.000 (ekuivalent ne EUR 2.000.000).

N& daté 5 gershor 2015 &shté nénshkruar njé kontraté pér Blerje Kuote né t& cilén &shté réné dakort pér blerjen
e kuotave t& aksionerit AAEF prej 18,49 % nga Aksioneri Balfin, i cili ka rritur pjesmartjen e tij né shoqéri pér
kéte vleré. Titulli i pronésise mbi kuoten i eshte tranferuar shogéris¢ Balfin né daté 20.07.2016,date e cila pérkon
edhe me regjistrimin e kétyre kuotave n& QKB.

Aksionarét

Tabela e méposhtme paraget strukturén e aksionaréve t& Shoqérisé dhe kontributin e tyre t& béré mé 31 dhjetor
2016 dhe 31 dhjetor 2015:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Kontributi Total Kontributi Total
% e Kontributi i Kontributi i o% e Kontributi i Kontributi i
Aksionarit Kapitalit paguar papaguar Kapitalit paguar papaguar
BALFIN 82.9% 1,311,032,730 162,915,300 64.41% 1,031,372,730 162,915,300
AAEF 0% - - 18.49% 279,660,000 -
Alb-Star 17.10% 279,660,000 - 17.10% 279,660,000 -
Totali 100% 1,590,692,730 162,915,300 100% 1,590,692,730 162,915,300

Njé pjesé e kontributit nga Balfin me vlerén Leké 873.125.000, u kontribua né natyré dhe pérbéhet nga njé
ngastér toke me njé sipérfage prej 96.153 m2, e vlerésuar me koston e blerjes s& ngastrés nga Balfin n& vitin
2011.

16. Te ardhurat nga giraja

Llogaria pérbéhet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Te ardhura nga giradhenia e magazines

59,585,429

49,092,414

Totali

59,585,429

49,092,414

17. Teardhurat te tjera

Llogaria pérbéhet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Te ardhura nga faturimi i shpenzimeve te perbashketa
Te ardhura te tjera

Totali

3,949,074 2,767,394
627,366 91,734
4,576,440 2,859,128
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18.  Shérbimet e menaxhimit

Llogaria pérb&het si mé& poshté:

Shérbime menaxhimi dhe mbéshtetése
Shérbimet ligjore
Totali

19.  Shérbimet operative

Llogaria pérbéhet si mé poshté:

Taksat lokale

Shpenzime per energji elektrike/uje
Mirémbajtje automjetesh
Sigurimi i magazines
Komisione bankare

Reklamé /Publicitet

Shpenzime karburanti
Telekomunikacioni dhe posta
Sigurime

Gjoba taksa lokale

Té tjera

Kancelari

Pritje, dhurata dhe sponsorizime
Totali

20.  Shpenzimet e personelit

Shpenzimet e personelit pérbéhen si mé poshté:

Paga

Kontributi i sigurimeve shogérore dhe shéndetésore

Totali

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
8,544,261 10,968,680
161,054 216,707
8,705,315 11,185,387

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

4,235,638 4,037,575
830,514 563,169
656,697 119,610
402,086 573.499
130,932 109,174
103,515 1,270,819

91,496 153,103
65,011 147,168
44,865 44,838
15,511 54,320
8,398 144,292
7,200 S
5,000 -
6,596,863 7,217,567

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

1,779,725 3,015,170
30,255 92,819
1,809,980 3,107,989
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21.  (Humbja)/Fitimi nga Kursi i kémbimit, neto
Llogaria pérbghet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Fitime nga kursi i kémbimit
Humbje nga kursi i kémbimit

Totali

22.  (Shpenzimet)/té ardhurat financiare, neto

Llogaria pérb&het si mé poshté:

Té ardhurat nga interesi
Shpenzimet e interesit

Totali

10,599,101 5,557.826

(281,034) (376,529)

10,318,067 5,181,297

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

209 8,075

(17,271,565) (14,213,667)
(17,271,356) (14,205,592)

23.  Shpenzime tatim fitimi

Llogaritja e tatimit t& fitimit t& vitit aktual 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 &shté si mé& poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Humbja pérpara tatimit
Plus: Shpenzimet e pazbtitshme

Fitim\(Humbje) tatimore
Shfrytezimi i humbjeve te mbartura
Tatim fitimi 15 %

Shpenzimet e tatim fitimit

Shfrytezim\(Mbartja) e humbjes tatimore
Humbja tatimore e mbartur ne vijim

3,221,837 (18,277,999)
331,189 253,934
3,553,026 (18,024,065)
(3,553,026) -
3,553,026 (18,024,065)
(46,227,867) (49,780,894)

Shoggria ka pasur humbje, te cilat jan& mbartur, megjithaté Shogeria ka zgjedhur t& mos e rregjistrojé si aktiv
K&té tatim t& shtyré. Detajet e mbartjes se humbjes tatimore dhe datés sé pérfundimit t& mbartjes sé saj paraqiten

si mé poshté:

Mbartja e humbjes Humbja Akumulimi
vjetore humbjes Pérfundimi
tatimore tatimore i afatit
Mé 31 dhjetor 2013 22,502,558 22,502,558 31 dhjetor 2016
Mé 31 dhjetor 2014 9,254,270 31,756,828 31 dhjetor 2017
M& 31 dhjetor 2015 18,024,065 49,780,894 31 dhjetor 2018
Mé 31 dhjetor 2016 (3,553,026) 46,227,867 31 dhjetor 2019
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TIRANA LOGISTIC PARK SH.P K.
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(Vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

25. Menaxhimi i Rrezikut Financiar

Shogéria &shté e ekspozuar ndaj rrezigeve t& m&poshtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave financiaré:

- rreziku i kreditit
- rreziku i likuiditetit,
- rreziku i tregut.

Ky shénim paraget informacionin rreth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj secilit prej rreziqeve t& mésipé&rme,
objektivat e Shoqérisé, politikat dhe progeset per matjen dhe menaxhimin e rrezikut dhe menaxhimin e kapitalit
t& Shoqérisé. Shénime sasiore té tjera jané pérfshirg pérgjaté kétyre pasqyrave financiare.

Drejtimi ka pérgjegjésing e ploté pér hartimin dhe mbikéqyrjen e kuadrit t& menaxhimit t€ rrezikut t& Shoggérisé.

Politikat e menaxhimit t& rrezikut t& Shoqéris¢ jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar rreziget t& hasura
nga shoqéria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e duhura t& rrezigeve dhe pér t& monituar rrezikun dhe
respektimin ¢ limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar
ndryshimet né& kushtet e tregut dhe aktivitetet e shoqérisé. Shoqéria, népérmjet trajnimeve dhe standardeve e
progedurave t& menaxhimit té saj, ka si qéllim t& zhvilloj& nj& mjedis t& disiplinuar dhe konstruktiv t& kontrollit
né té cilin t& gjithé punonjésit jané né dijeni t& roleve dhe detyrimeve té tyre.

Instrumentat kryesoré financiaré t& shoqgris€ pérbéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, té
arkétueshme dhe té& pagueshme, & tjera t& pagueshme.

(a) Rreziku i kreditit

Rreziku i kreditit &shté rreziku q& njé nga palét t& mos plot€sojé detyrimet e istrumentave financiare ose
kontratave t& klientéve, duke iu drejtuar humbjeve financiare. Shoqgria i éshté drejtuar rrezikut t& kreditit pér
shak t& aktiviteteve t& lizingut dhe aktiviteteve financiare, duke pérfshiré depozitat né banka dhe institucione
financiare dhe derivativét.

Rreziku i kreditit &shté menaxhuar duke iu kérkuar qeramarrésve t& paguajné qerané né avancé. Cilésia e
kreditit t& njé qeramarrési sshté vlerésuar duke u bazuar né njé tabel¢ pikésh té kreditit me vlerésime
gjithgpérfshirése né momentin kur nénshkruhet njé marréveshje. Té arkétueshmet ende t€ pa paguara té
qeramrrésve monitorohen rregullisht. Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kreditit n& datén e raportimit éshté
vlera kontabél nga cdo klasé e aktiveve financiare.

Mé 31 dhjetor 2016 Shogéria nuk éshté e ekspozuar né ményré t& konsiderueshme ndaj rrezigeve t& kreditit.
Mé 31 dhjetor 2016 Shoggria nuk ka instrumenta financiare ku njé klient apo palé né njé instrumenti financiare
t&¢ déshtojé ng pérmbushjen e obligimeve kontraktuale (mé 31 dhjetor 2016, Shoqéria nuk ka llogari té
arkétueshme ose investime né instrumenta financiare) pérvec mjeteve monetare né banke t€ cilat jané t& né
banka lokale t& njohura.

Vierat kontab&l t& aktiveve financiare paragesin ekspozimin maksimal t& kreditit. Ekspozimi maksimal i
rrezikut té kreditit né datén e raportimin ishte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Llogari té ark&tueshme 10,913,531 9,486,727
Te tjera t& arketueshme 2,967,569 2,773,512
Mijete monetare dhe té ngjashme 2,256,382 4,242,923
Totali 16,137,482 16,503,162
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25, Menaxhimi i Rrezikut Financiar (vazhdim)

(b)  Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Shoqggria do t& hasé véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve t€ lidhura me
detyrimet financiare t& saj t& cilat shlyhen me ané t& mjeteve monetare apo te ndonjé aktivi tjetér financiar.
Q&llimi i Shoqgrisé né menaxhimin e likuiditetit Eshté q& t& sigurojé, aq sa éshté e mundur, se ajo gjithmong
do t& ket& likuiditetin e mjaftueshém pér pérmbushjen e detyrimeve né kohé, si n& kushtet normale ashtu edhe
né ato té véshtira, pa patur humbje t& papranueshme apo pa rrezikuar démtimin e reputacionit t& Shoqgrisé.

M@ poshté jané paragitur maturitetet kontraktuale té aktiveve dhe detyrimeve financiare duke pérfshiré pagesat
e interest mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015:

31 dhjetor 2016
Detyrimet Financiare
Detyrimet ndaj paléve té
lidhura

Llogari té pagueshme (neto
nga detyrimet ndaj paléve
t& lidhura)

Detyrimet afatgjata t& tjera
Detyrimet dhe huaté
interesmbajése

31 dhjetor 2015
Detyrimet financiare
Detyrimet ndaj paléve t&
lidhura

Llogari t& pagueshme (neto
nga detyrimet ndaj paléve
té lidhura)

Detyrimet afatgjata té tjera
Detyrimet dhe huaté
interesmbajése

Vlera <3 3-6 6-12 1-10
kontabél muaj muaj muaj vjet
66,318,262 - - 66,318,262 -
5,206,527 5,206,527 - - -
84,972,653 - - 84,972,653 -
214,542,467 - - 53,362,086 161,180,381
371,039,909 5,206,527 - 204,653,001 161,180,381
59,883,877 - - 59,883,877 -
6,503,259 6,503,259 - - -
122,092,930 - - 122,092,930 -
222,985,666 - - 42,220,579 179,765,086
411,465,732 6,503,259 - 224,197,386 179,765,086
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25. Menaxhimi i Rrezikut Financiar (vazhdim)
(¢)  Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i ndryshimit t& cmimit t& tregut, té tillé si normat e interesit, normat e kursit t&
kémbimit dhe gmimet e kapitalit do t& ndikojné né t& ardhurat e Shoqérisé ose vlerén e instrumentave financiare
t& zotéruara prej saj. Objektivi i menaxhimit t& rrezikut t& tregut &shté t& menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimin
ndaj rrezikut t& tregut brenda parametrave t& pranueshme ndérsa optimizohet e ardhura. Aktivet e shoqérisg
mbi t& cilat aplikohet interes konsistojn& né llogari rrjedhése né& banka, keshtu q& t& ardhurat e Shoqérisé dhe
flukset e parasé operative jané t& pavarura nga ndryshimet né treg t& normave t¢ interesit. Mé& 31 dhjetor 2016,
Shoqéria ka detyrime mbi te cilat aplikohet interes. Detyrimet ekzistuese lidhen me hua t&¢ marra nga
institucione financiare ndérkombétare. Keshtu qé shpenzimet e Shogérisé dhe flukset monetare operative mund
té ndikohen nga levizjet e normave te interesit né treg dhe me specifikisht nga normat interbankare t€ Eurozonés
t& bankave mé t&é medha pér depozitat né Euro (EURIBOR 01).

Nése norma bazé e ineresit do t& ishte mé e larté/ ulét se 50 piké pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016, me t&
gjitha variablat e tjera konstante, nuk do t& kishte efekt né& kapital ose n& t& ardhuarat para tatimit, meqé
detyrimet dhe huaté mbi té cialt aplikohet interes kang nj& normé interesi minimale 5,44 %, dhe ndryshimi +/-
50 piké, nuk ka ndikim ndaj ekspozimit t& rrrezikut t& interesit

Rreziku i kursit t& kémbimit

Shoqgria &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit lidhur me luhatje t& mundshme né normat e
kémbimit pérsa i pérket transaksioneve t& saj né monedhé t& huaj. Shoqéria disponon balanca t&
konsiderueshme né Euro ndaj furnitoréve dhe kreditoréve, gjé qé ekspozon Shoqéring ndaj rrezikut t€ kursit t&
kémbimit.

Ekspozimi ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit
Rreziku ekspozimit té Shoqgérisé ndaj kursit t& kémbimit mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paraqitet si m& poshté:

Vlera kontabél Leké Euro

31 dhjetor 2016
Té drejta tatimore dhe té tjera 891,191 891,191 -
Aktivet e tjera 2,076,378 3,392,886 (1,316,508)
Mjetet monetare dhe t& ngjashme 2,256,382 983,852 1,272,530
Detyrimet dhe huaté interesmbajtése (214,542,467) - (214,542,467)
Detyrimet afatgjata té tjera (84,972,653) - (84,972,653)
Llogari t& pagueshme (71,524,789) (47,739,531) (23,785,258)
Detyrime tatimore dhe t& tjera (199,139) (199,139) -
(366,015,097) _ (42,670,741) (323,344,356)
Vlera kontabél Leké Euro

31 dhjetor 2015
Té drejta tatimore dhe té tjera 651,251 651,251 -
Aktivet e tjera 2,122,261 1,181,690 940,571
Mjetet monetare dhe t& ngjashme 4,242,923 388.341 3,854,583
Detyrimet dhe huaté interesmbajtéve (221,985,660) - (221,985,666)
Detyrimet afatgjata té tjera (122,092,930) - (122,092,930)
Llogari té pagueshme (66,387,136) (48,152,973) (18,234,163)
Detyrimet tatimore dhe t& tjera (106,678) (106,678) -

(403,728,663) (46,038,370) (357,690,293)
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25. Menaxhimi i Rrezikut Financiar (vazhdim)
(c) Rreziku i tregut (vazhdim)
Rreziku i kursit té kémbimit (vazhdim)

ME poshté paraqgiten kurset e kémbimit t& aplikuara gjaté vitit;

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2016 2015 2016 2015
1 EUR/LEK 137.35 139,63 135,23 137,28

Analiza e njeshmérisé

N& menaxhimin e rrezikut t& kursit t& kémbimit, Shoqéria ka pér qéllim t& zvogélojé ndikimin e luhatjeve
afatshkurtra né fitimet e Shoqgrisé. Megjithaté, n& periudha afatgjaté, ndryshimet e pérhershme né normat e
kurseve t& kémbimit mund t& kené ndikim ng fitim. Njé analizé e ndikimit t& vlerésuar t& ndryshimeve né
peérqgindjen e luhatjeve t& vlerés s& Lekut ndaj monedhave t& huaja éshté paragitur mé poshté:

Analiza e ndejshmérisé sé monedhés sé huaj

Analiza e m&poshtme e ndjeshmérisé éshté pércaktuar bazuar né ekspozimin e monedhés s& huaj né datén e
raportimit dhe n& ndryshimet e llogaritura né fillim t& vitit financiar t¢ mbajtura konstante gjaté gjithé periudhés
raportuese. Mg poshté jepet njé pércaktim i efektit t& ndryshimeve té kurseve t& kémbimit n# fitimin neto, duke
supozuar t& gjithé variablat e tjer¢ konstant:
Ndryshimet né fitimin/ (humbjen) neto té vitit
31 dhjetor 2016 31 December 2015

Euro zhvlergsuar/ rivlerésuar me 10 % +/-31,923,517 +/-35,822,061

26.  Vlera e drejté
Pronat e investimeve

Menaxhmenti ka arritur né pérfundimin se vlera e drejté e pronave t& investuara pérafron vlerén kontabél. Né
arritjen e kétij konkluzioni, menaxhimin e ka konsideruar ¢mimet t& ngjashme t& pasurive dhe normave té
qirave, por pér shkak se prona e investimeve ende nuk &shté v&né né& pérdorim, nuk &shté praktike pér t& kryer
njé vlerésim té besueshém.

Detyrimet financiare jan& marré né normat e interesit fleksibél i bazuar né normat e tregut dhe vlera e tyre
kontabél éshté treguesi mé i miré i vlerave té tyre t& drejta.

Nuk ka aktive dhe detyrime materiale vlera e drejté e t& ciléve mund t& jeté materialisht e ndryshme nga vlera
e tyre bartése.

27.  Angazhime dhe kushtézime

Angazhimi pér gerasé operative

ME 31 dhjetor 2016 shoqéria nuk ka géné pjesé e ndonj& marrveshjeje geraje opertative.
Céshjet gjygésore

Shogéria nuk &shté subjekt i ndonjé procesi, 'padije apo ceshjeje penale t& ngritur gjaté aktivitetit normal t&
biznesit. '

Kredi
N& 31 dhjetor 2016 nuk eshte [&vruar asnje vlere nga limit i aprovuar i kredisé prané bankés Societe Generale.
28.  Ngjarjet pas datés s€ raportimit

Drejtimi i Shoqérisé nuk &shté i informuar pér ndonjé ngjarje pas datés sé raportimit qé kérkon veprime
rregulluese né paqyrat financiare.
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